
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  31Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

Valor Total: R$ 47.022,00
Data Assinatura: 05/10/2017
Vigência: 06/10/2017 a 05/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito
CEP: 96.174-970 – São Lourenço do Sul/RS
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo:  234670

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 511/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar de assuntos relacionados a SEDAP.
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 09 a 11/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e 
meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Lopes
MATRÍCULA: 5815398  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

PORTARIA Nº 513/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Encaminhar documentos pendentes de prestação de 
contas da Regional de Castanhal .
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 10/10/2017 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Andrea Cristina Egito dos Anjos
MATRÍCULA: 54191230 CARGO: Ass. Administrativo
ORIGEM: Castanhal/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

PORTARIA Nº 512/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de veículo em marabá e buscar 
veículo que encontra-se recolhido para a sede da SEDAP
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 10 a 11/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e 
meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz França de Oliveira Moura
MATRÍCULA: 12327  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo:  234992

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº243 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 017 de 23 de Janeiro de 2017, 
publicada no DOE nº 33305, de 01 de Fevereiro de 2017, que 
constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP/PA;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, o Resultado Final dos Candidatos Aprovados 
no Processo Seletivo Simplifi cado da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, 
observando os termos da Portaria nº 239, publicada no Diário 
Ofi cial de nº 33.472, de 04 de outubro de 2017;
II – CONVOCAR, os candidatos aprovados para, segundo o item 
7.12 do Edital nº 01/2017, apresentar a documentação exigida 
no Anexo VI, no dia 11 de outubro de 2017, às 09 horas, na Sala 
de Reunião do Gabinete desta Secretaria, localizada na Travessa 
do Chaco, 2232 – Marco – Belém /PA – CEP: 66.090-120, com 
exceção dos aprovados para lotação no interior, os quais deverão 
apresentar a referida documentação, no mesmo dia e horário, no 
local onde foram realizadas as entrevistas (terceira fase).
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo:  234834

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 1092/2017-ITERPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.870/2013, ART.58, INCISO 
III, ART.66 E 67 DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90

CONTRATO Nº: 037/2017 - OBJETO: SERVIÇO DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP - 
CNPJ: 08.775.721/0001-85
FISCAL: CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA – 
MATRÍCULA: 54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: RAIMUNDO JOSÉ P. DO NASCIMENTO – 
MATRÍCULA: 3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT.
DATA ASSINATURA: 25/09/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo:  234664

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº: 001/2016 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE/PA 
- CNPJ: 34.921.759/0001-26
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA CESSÃO 
DE USO.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE 
PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DA MOTOCICLETA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA SEGUNDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: VIGÊNCIA: 04/10/2017 A 03/10/2018 
(12 MESES)
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 04/10/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo:  234816

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2017
CONTRATO Nº 013/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: BRAVHA SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
04.321.961/0001-59
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ORÇAMENTO: Proj. Atividade: 
56.21.122.1297.8338 – Fonte: 0261/0661 – Elemento de 
despesa: 339037
CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:  Apostilamento 
referente à diferença entre valores recebidos e reajustados, 
oriunda do reajuste contratual, entre os meses de Janeiro a Julho 
de 2017, no valor de mensal de R$ 4.006,69 (quatro mil, seis 
reais e sessenta e nove centavos) , consistindo no valor global 
de R$28.046,83 (vinte e oito mil, quarenta e seis reais e oitenta 
e três centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas 
as demais Cláusulas contratuais não alteradas pelo Presente 
Apostilamento.
Belém (PA), 5 de outubro de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente do ITERPA

Protocolo:  234812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                              
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2013/388152 Adelson Amorim Pontes 26ha88a37ca 1035/2017
2013/372082 Aldecy Costa da Silva 25ha98a11ca 1036/2017
2013/417639 Aldemy Costa da Silva 25ha37a29ca 1037/2017
2013/417812 Alzerina Maria de Jesus Magalhães 31ha79a44ca 1038/2017
2013/417946 Andréia Paiva 26ha29a00ca 1039/2017
2013/372277 Antonio Bernardo Drumond 19ha34a72ca 1040/2017
2013/388159 Antonio Bezerra da Silva 24ha37a27ca 1041/2017
2013/417720 Antonio da Costa Carvalho 24ha44a11ca 1042/2017
2013/372254 Antonio Reis dos Santos 22ha82a63ca 1043/2017
2013/418456 Antonio Sales de Araújo 26ha43a23ca 1044/2017
2013/371879 Araciz Nascimento Silva 24ha79a68ca 1045/2017
2013/371571 Carliene dos Santos Silva 31ha15a56ca 1046/2017
2013/388203 Carlos Fernando Gomes 25ha26a63ca 1047/2017
2013/419485 Clemildy da Silva Lima 27ha95a35ca 1048/2017
2013/418725 Cristina Ferreira da Silva 22ha90a78ca 1049/2017
2013/371279 Daiane da Silva Batista 26ha32a22ca 1050/2017

2013/372021 Davilla Suelma da Silva e Silva 26ha35a17ca 1051/2017
2013/371695 Edilson Paulino de Oliveira 30ha73a24ca 1052/2017
2013/372238 Francisco Aurelio Conceição da Silva 18ha85a88ca 1053/2017
2013/371399 Francisco das Chagas Matias 24ha85a36ca 1054/2017
2013/418053 Francisco Soares da Silva 25ha97a22ca 1055/2017
2013/418731 Gasparina Rosa Pereira 25ha37a73ca 1056/2017
2013/371428 Iracema Silva dos Santos 32ha96a91ca 1057/2017
2013/417597 Itelmar Rodrigues dos Santos 24ha97a68ca 1058/2017
2013/371354 Ivan Pereira Barbosa 25ha72a23ca 1059/2017
2013/371294 Jasson Barbosa Fagundes 25ha78a81ca 1060/2017
2013/388277 Jean da Silva 25ha89a04ca 1061/2017
2013/417912 João dos Santos 26ha77a21ca 1062/2017
2013/371661 Jorzimar Santana 32ha19a12ca 1063/2017
2013/418894 José Gomes Ribeiro 25ha32a36ca 1064/2017
2013/417788 José Ribeiro dos Santos Lima 25ha89a43ca 1065/2017
2013/388345 Klebson Aquino de Souza 26ha05a86ca 1066/2017
2013/372335 Leandro Rodrigues da Silva 18ha82a66ca 1067/2017
2013/418897 Leonardo Lima da Costa 24ha97a76ca 1068/2017
2013/371850 Leudina Soares da Conceição 17ha63a28ca 1069/2017
2013/388126 Manoel Oliveira Matos 24ha63a44ca 1070/2017
2013/419447 Maria Cicera Sousa Costa 20ha29a49ca 1071/2017
2013/371321 Maria da Conceição Miranda 25ha44a52ca 1072/2017
2013/372197 Maria da Conceição Pereira Magalhães 32ha40a47ca 1073/2017
2013/418113 Maria de Fátima Oliveira Sobrinho 24ha86a75ca 1074/2017
2013/371748 Maria Diana Alves dos Santos 19ha83a92ca 1075/2017
2013/371302 Maria do Socorro Araújo da Silva 21ha63a64ca 1076/2017
2013/371625 Maria Nazaré Ramos da Silva 32ha80a70ca 1077/2017
2013/418033 Maria Raimunda Cardoso de Sousa 23ha72a39ca 1078/2017
2013/388475 Maria Zilma Batista Ribeiro 25ha20a33ca 1079/2017
2013/388087 Maura Santos da Silva Nascimento 24ha88a78ca 1080/2017
2013/371333 Nilta Rosa da Silva 25ha41a70ca 1081/2017
2013/388566 Paulo Ricardo Silva Lacerda 26ha94a82ca 1082/2017
2013/371824 Raimundo Dias Ribeiro 25ha17a19ca 1083/2017
2013/388041 Raimundo Nonato do Nascimento 25ha46a12ca 1084/2017
2013/371989 Raimundo Nonato Paiva 26ha84a18ca 1085/2017
2013/418708 Reginaldo Araújo Gomes 24ha26a66ca 1086/2017
2013/371551 Simone Martins Batista 22ha37a13ca 1087/2017
2013/417570 Suelani Carlos de Sousa Soares 24ha38a09ca 1088/2017
2013/371729 Valdeir Batista Ferreira 16ha77a00ca 1089/2017
2013/372100 Valdirene das Dores Silvério 29ha05a83ca 1090/2017
2013/388101 Zilma Fernandes Matos 24ha91a00ca 1091/2017

Belém(PA), 05.10.2017                                          
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo:  234699
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                              
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO BACABAL GRANDE, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2013/329143 Francisco Luiz Pessoa 67ha33a28ca 1025/2017
2008/126173 Jandira Alves dos Santos 59ha78a28ca 1026/2017
2008/126131 Francisco Carvalho de Oliveira 23ha24a84ca 1027/2017
2008/126148 Claudecir Araújo da Costa 14ha04a62ca 1028/2017
2013/329231 Antonio Lopes de Sousa 10ha25a96ca 1029/2017
2013/329448 João Rodrigues de Souza 14ha88a12ca 1030/2017
2008/125499 José Chaves Barbosa 55ha89a97ca 1031/2017
2013/329124 Valdeci de Oliveira Souza 16ha73a86ca 1032/2017
2008/125319 Olindina de Mesquita Silva 31ha20a20ca 1033/2017
2013/329470 José Gregório Costa 09ha57a85ca 1034/2017

Belém(PA), 04.10.2017
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo:  234594

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 227/2017-NGPR
Belém, 04 de outubro de 2017.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor YURI YASUNORI DA SILVA 
YOSHIKAWA, matrícula n° 5905794/5, ao cargo de Apoio 
Técnico, com lotação no setor de Transporte e Logística deste 


